1. 风险管理目标和政策
本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降

低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策

略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各

种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

310 中国外运股份有限公司

第十节

财务报表附注
2022年6月30日止期间
(除特别注明外，金额单位为人民币元）

十一、 金融工具及风险管理（续）

1. 风险管理目标和政策（续）
（1） 市场风险

1） 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

承受外汇风险主要与美元、港币和欧元有关，除本集团设立在香港特别行政区和境外的公司以

注册当地货币进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2022年6

月30日，下表所述美元、港币和欧元余额的资产和负债因汇率变动产生的公允价值或未来现金

流量变动可能对本集团的经营业绩产生影响。

资产 负债

项目 期末数 期初数 期末数 期初数

港币 985,322,306.18 853,200,522.21 6,403,918,911.75 6,112,278,173.78

美元 10,047,438,423.83 9,655,917,711.92 5,089,613,147.22 4,042,951,232.54

欧元 293,989,338.28 332,958,044.10 2,003,738,463.71 2,106,331,178.77

合计 11,326,750,068.29 10,842,076,278.23 13,497,270,522.68 12,261,560,585.09

注： 外币资产、负债余额以期末汇率折人民币列示。

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。管理层已订立政策，要求本集团管理与其

功能货币有关的外汇风险，减轻汇率波动的影响，通过优化外币净资产结构控制外汇风险。

3112022年中期报告

第十节

财务报表附注
2022年6月30日止期间

（除特别注明外，金额单位为人民币元)

十一、 金融工具及风险管理（续）

1. 风险管理目标和政策（续）
（1） 市场风险（续）

1） 外汇风险（续）

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期综合收益总额和股东权益的税前影

响如下：

单位：人民币元

本期 上期

汇率变动

对综合收益

总额的影响

对股东权益的

税前影响

对综合收益

总额的影响

对股东权益的

税前影响

美元对人民币升值5% 247,891,263.83 247,891,263.83 236,133,024.08 236,133,024.08

美元对人民币贬值5% -247,891,263.83 -247,891,263.83 -236,133,024.08 -236,133,024.08

港币对人民币升值5% -270,929,830.28 -270,929,830.28 -265,885,652.10 -265,885,652.10

港币对人民币贬值5% 270,929,830.28 270,929,830.28 265,885,652.10 265,885,652.10

欧元对人民币升值5% -85,487,456.27 -85,487,456.27 -89,753,733.11 -89,753,733.11

欧元对人民币贬值5% 85,487,456.27 85,487,456.27 89,753,733.11 89,753,733.11

2） 利率变动风险

本集团的外币借款主要为港币、欧元及美元浮动利率借款，借款利率不受中国人民银行调整贷

款基准利率的影响。

本集团存在利率风险的主要负债有短期借款、长期应付款以及长期借款等。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用。

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用。

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算其他金融资产和负债的公允价值变化。

312 中国外运股份有限公司

第十节

财务报表附注
2022年6月30日止期间
(除特别注明外，金额单位为人民币元）

十一、 金融工具及风险管理（续）

1. 风险管理目标和政策（续）
（1） 市场风险（续）

2） 利率变动风险（续）

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东

权益的税前影响如下：

单位：人民币元

本期 上期

利率变动 对利润总额的影响

对股东权益的

税前影响 对利润总额的影响

对股东权益的

税前影响

利率上升0.5% -37,929,651.62 -37,929,651.62 -39,174,620.09 -39,174,620.09

利率下调0.5% 37,929,651.62 37,929,651.62 39,174,620.09 39,174,620.09